PRESIDENTE SECRETÁRIA

1 ATA DA REUNIÃO CONCEO Nº 223. Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois

2 mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Educação

3 Superior do Oeste – CONCEO, em reunião ordinária de forma presencial, e presidida pela Profa.

4 Maria Luísa Appendino Nunes Zotti – Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação da UDESC Oeste -,

5 e com a presença dos seguintes Conselheiros: Afonso Romano Brustolin Baldo, Aline Zampar,

6 Elisangela Argenta Zanatta, Eloisa Bruna Bojarski, Julcemar Dias Kessler, Letícia de Lima

7 Trindade, Lucineia Ferraz, Lucíola Bagatini, Marcel Manente Boiago, Marlene Bampi, Monize

8 Konorath Madruga, Rosana Amora Ascari, Olvani Martins da Silva. Atas: Leitura, discussão e

9 aprovação. Ata nº 219 de 12.12.2022 SGPe 54683/2022. Ata nº 220 de 21.12.2022 SGPe

10 57406/2022. As atas são aprovadas com abstenções da Profa. Elisangela Zanatta e Profa. Leticia

11 Trindade. Em Expediente: Profa. Maria Luisa justifica a ausência da Profa. Fernanda Karla

12 Metelski, diretora geral em exercício, tendo em vista seu deslocamento para Florianópolis para

13 a reunião do CONSUNI. Profa. Maria Luisa empossa os novos representantes docentes e

14 discentes: Profa. Andreia Zilio Dinon (titular) e Marcia Bar Schuster (suplente), Prof. Marcel

15 Manente Boiago (titular) e Prof. Pedro Del Bianco Benedeti (suplente), Profa. Rosana Amora

16 Ascari (titular) e Profa. Clarissa Bohrer (suplente), e as discentes Monize Konorath Madruga

17 (titular) e Eloisa Bruna Bojarski (suplente). Profa. Lucineia solicita a retirada de pauta do

18 PROCESSO SGPe 14747/2023. Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia.

19 Assunto: Discussão e aprovação “Reforma do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em

20 Zootecnia”. A justificativa é de que a Direção de Ensino necessita ainda emitir Instrução Técnica

21 a respeito do processo. Profa. Leticia de Lima Trindade solicita a inserção do Processo SGPe

22 15230/2023. Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação. Assunto:

23 Homologação “Projetos de pesquisa tramitados na reunião da Comissão de Pesquisa da UDESC

24 Oeste na data de 19/04/2023.”. Interessada: Maria Luisa Appendino Nunes Zotti. Relator(a):

25 Leticia de Lima Trindade. A inclusão é aprovada por unanimidade. Ordem do dia: PROCESSO

26 SGPe 10595/2023. Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação. Assunto:

27 Homologação de ad referendum “Projetos novos de monitoria.”. Interessada: Fernanda Karla

28 Metelski. Relator(a): Marlene Bampi. A relatora informa que a homologação consta com dois

29 projetos novos de monitoria, que apresentam os documentos necessários, e foram aprovados

30 em seus Departamentos respectivos e Comissão de Ensino. A relatora é favorável à aprovação

31 do ad referendum, e é aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe 11603/2023. Origem:

32 UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia. Assunto: Homologação de ad referendum

33 “Relatório Parcial do Programa de extensão APICULTURA SUSTENTÁVEL: CRIAÇÃO RACIONAL E

34 CONSERVAÇÃO DE ABELHAS Apis E Melipona.”. Interessada: Denise Nunes Araújo. Relator(a):

35 Olvani Martins da Silva. A suplente, Profa. Elisangela Zanatta, realiza a leitura do parecer.  A

36 Profa. informa que o relatório foi cumprido pela apresentação do resumo do projeto no SEPE, e

37 é favorável à aprovação ad referendum do projeto. O processo é aprovado por unanimidade.

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
92

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

45
E

2C
3N

.

13

PRESIDENTE SECRETÁRIA

38 PROCESSO SGPe 10234/2023. Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia.

39 Assunto: Homologação de ad referendum “Relatório Parcial do Programa de Extensão

40 Universitária intitulado INTERAÇÃO UDESC - COMUNIDADE: construção do conhecimento no

41 meio rural e urbano”. Interessado: Edir Oliveira da Fonseca. Relator(a): Lucíola Bagatini. Profa.

42 Lucíola informa que o processo apresenta o resumo do SEPE, conforme possibilita o edital. Para

43 cumprir os prazos do edital, o processo foi aprovado ad referendum pelo Departamento de

44 Zootecnia, Comissão de Extensão e CONCEO. A relatora é favorável à aprovação do ad

45 referendum. O processo é aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe 10645/2023.

46 Origem: UDESC/CEO/DEX - Direção de Extensão. Assunto: Homologação de ad referendum

47 “Solicitação de emissão de portaria de COMISSÃO DE EVENTOS da UDESC Oeste”. Interessada:

48 Elisandra Rigo. Relator(a): Afonso Romano Brustolin Baldo. O relator informa que consta no

49 processo e-mails com as indicações dos docentes por Departamento. Também informa que

50 apresentou-se como justificativa de urgência para aprovação que o planejamento de eventos já

51 tem datas marcadas, além de convites e oportunidades de participação em simpósios, feiras,

52 eventos técnicos, entre outros, que  necessitam de planejamento e posicionamento estratégico

53 da UDESC Oeste, e serão melhor definidos a partir da existência da comissão. O relator é de

54 parecer favorável e o processo é aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe 12429/2023.

55 Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação. Assunto: Homologação de

56 ad referendum “Solicitação de indicação de membros, titular e suplente, para atuarem junto a

57 Comissão de Pesquisa da UDESC Oeste, representando o Departamento de Engenharia de

58 Alimentos e Engenharia Química.”. Interessada: Maria Luisa Appendino Nunes. Relator(a):

59 Lucíola Bagatini. A relatora informa que a chefia do DEAQ indicou como membros da referida

60 comissão os professores Jaqueline Scapinello como titular, e Jaque Willian Scotton como

61 suplente. A  portaria foi homologada ad referendum do Conselho de Centro  sob a justificativa

62 de que a Comissão de pesquisa possuía reunião agendada dia 19/04 para deliberar pela

63 aprovação de novos projetos de pesquisa ou prorrogações de projetos vigentes  que serão

64 utilizados pelos docentes para  concorrer a editais de bolsas de iniciação científica abertos. A

65 relatora é de parecer favorável. Profa. Maria Luisa explica que embora essa representação não

66 seja citada pela Resolução 029/2009 do CONSUNI como necessária de aprovação pelo CONCEO,

67 a homologação faz-se necessária em virtude de que a Resolução da Comissão de Pesquisa exige

68 a homologação em caso de alteração de membros. A secretária Samara explica que isso ocorre

69 no caso de alteração dos membros representantes docentes dos Departamentos, excetuadas as

70 alterações de Presidente e secretária. O processo é aprovado por unanimidade. PROCESSO

71 SGPe 13994/2023. Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral. Assunto: Homologação de ad

72 referendum “Portaria para alteração da comissão eleitoral permanente da UDESC Oeste/CEO.”.

73 Interessada: Fernanda Karla Metelski. Relator(a): Julcemar Dias Kessler. O relator explica que

74 o processo trata de alteração da portaria de comissão eleitoral para inclusão de um

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
92

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

45
E

2C
3N

.

14

PRESIDENTE SECRETÁRIA

75 representante do Setor de Informática, que contribuirá com relação à parte técnica,

76 compreendendo a inserção de dados para eleição dentro do sistema Helios Voting. O relator é

77 de parecer favorável à alteração. Prof. Julcemar informa se tratar de sua última reunião e

78 agradece a participação no CONCEO durante o período de 02 anos de mandato. O técnico Afonso

79 entende que a participação do William é muito boa na comissão, mas que sua participação deve

80 se ater à parte técnica, e não recair sobre ele toda a responsabilidade dos dados. A secretária

81 Samara esclarece que a resolução do CONSUNI estabelece que a responsabilidade de inserção

82 dos dados é da comissão, e que a T.I. apenas apoiará em caso de necessidade de auxílio da

83 comissão. Entretanto, nesse caso o servidor da T.I. passará a compor a comissão, mas seu

84 trabalho ficará adstrito à parte técnica. O processo é aprovado por unanimidade. PROCESSO

85 SGPe 12533/2023. Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia. Assunto:

86 Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento na disciplina de Vivência em

87 Agropecuária”. Interessada: Lucieli Kamila Focht Muller. Relator(a): Leticia de Lima Trindade. A

88 relatora informa que a professora apresenta os documentos necessários e cumpre os requisitos

89 exigidos pelas resoluções competentes. A relatora é de parecer favorável e o processo é

90 aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe 14785/2023. Origem: UDESC/CEO/DEG -

91 Direção de Ensino de Graduação. Assunto: Homologação “Projetos de monitoria aprovados na

92 Comissão de Ensino para homologação no Conselho de Centro”. Interessada: Fernanda Karla

93 Metelski. Relator(a): Lucineia Ferraz. A relatora informa que o processo trata da homologação

94 de três projetos de monitoria novos, e é de parecer favorável. O processo é aprovado por

95 unanimidade. PROCESSO SGPe 14787/2023. Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino

96 de Graduação. Assunto: Homologação “Relatórios aprovados na reunião da Comissão de Ensino

97 de Graduação para homologação no Conselho de Centro”. Interessada: Fernanda Karla Metelski.

98 Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti. A relatora informa que o processo trata da homologação

99 de dois relatórios finais de monitoria, e que os relatórios foram adequadamente apresentados e

100 aprovados nos Departamentos e Comissão de Ensino. A relatora é de parecer favorável e o

101 processo é aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe 10715/2023. Origem:

102 UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia. Assunto: Homologação “Projeto de extensão:

103 Sucessão familiar em propriedades agropecuárias: agindo em sinergia com escolas rurais e/ou

104 técnico-agrícolas”. Interessado: Antonio Waldimir Leopoldino Da Silva. Relator(a): Marlene

105 Bampi. A relatora informa as características e objetivos do projeto, que foi adequadamente

106 aprovado no Departamento de Zootecnia e Comissão de Extensão. A relatora é de parecer

107 favorável e o processo é aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe 7512/2023. Origem:

108 UDESC/CEO/DEX - Direção de Extensão. Assunto: Discussão e aprovação “Relatório das

109 atividades realizadas no ano de 2022 pela Empresa Júnior Zootec Jr.”. Interessado: Elisandra

110 Rigo. Relator(a): Olvani Martins da Silva. A suplente da relatora, Profa. Elisangela Zanatta, lê o

111 relato do parecer. A relatora realiza a leitura do relatório final das atividades da Empresa Júnior

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
92

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

45
E

2C
3N

.

15

PRESIDENTE SECRETÁRIA

112 Zootecnia de 2022, e informa que o mesmo foi aprovado na reunião da Comissão de Extensão.

113 A relatora é de parecer favorável e o processo é aprovado por unanimidade. PROCESSO SGPe

114 7515/2023. Origem: UDESC/CEO/DEX - Direção de Extensão. Assunto: Discussão e aprovação

115 “Relatório das atividades realizadas no ano de 2022 pela da Empresa Júnior Alquimia.”.

116 Interessada: Elisandra Rigo. Relator(a): Aline Zampar. Profa. Aline Zampar informa que

117 diligenciou o processo para a Empresa Júnior Alquimia pois havia inconsistências de fluxo de

118 Caixa. Processo SGPe 15230/2023. Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-

119 graduação. Assunto: Homologação “Projetos de pesquisa tramitados na reunião da Comissão de

120 Pesquisa da UDESC Oeste na data de 19/04/2023.”. Interessada: Maria Luisa Appendino Nunes

121 Zotti. Relator(a): Leticia de Lima Trindade. A relatora informa que no processo consta o ofício

122 de aprovação de seis projetos de pesquisa, bem como cópia dos projetos, modelo Plataforma de

123 Pesquisa UDESC, e realiza a leitura dos projetos de pesquisa. Tendo em vista que o  mérito  dos

124 estudos  foi  julgado  e  aprovado  nos  departamentos  de origem e estão de acordo com a

125 Resolução nº 07/2018-CONSUNI, o parecer da relatora é favorável à aprovação do bloco de

126 projetos. Aprovado por unanimidade. Comunicações Pessoais. Profa. Marlene questiona se os

127 certificados e menções honrosas do SEPE estão disponíveis em algum lugar. Profa. Maria Luísa

128 diz que irá verificar. A Profa. Andreia informa que do ano de 2020 os certificados estão

129 disponíveis no site do SEPE. Profa. Rosana diz que os certificações de menção honrosa contam

130 apenas com os nomes dos alunos, e não dos docentes, e isso deveria ser alterado. Profa. Maria

131 Luísa informa que se trata da última reunião do Prof. Julcemar e da Profa. Marlene, e agradece

132 pela participação de ambos no Conselho de Centro. Profa. Marlene agrade a compreensão e

133 colaboração de todos durante o período de convivência. Não houve mais interessados na

134 comunicação então a Profa. Maria Luísa Appendino Nunes Zotti, Presidente do CONCEO em

135 exercício, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Samara

136 Cristina Gobbi Adamczuk, secretária, lavro a presente ata que, após ser lida, discutida, votada

137 e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e por todos os conselheiros presentes à

138 reunião em questão. Chapecó, aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três.
C
O

N
S
E
LH

E
IR

O
S
:

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
92

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

45
E

2C
3N

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: F45E2C3N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SAMARA CRISTINA GOBBI ADAMCZUK (CPF: 059.XXX.389-XX) em 30/05/2023 às 16:57:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:05:48 e válido até 13/07/2118 - 15:05:48.

(Assinatura do sistema)

LUCINEIA FERRAZ (CPF: 019.XXX.239-XX) em 30/05/2023 às 17:01:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:12 e válido até 30/03/2118 - 12:48:12.

(Assinatura do sistema)

AFONSO ROMANO BRUSTOLIN BALDO (CPF: 064.XXX.989-XX) em 30/05/2023 às 17:25:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:12:51 e válido até 13/07/2118 - 13:12:51.

(Assinatura do sistema)

ROSANA AMORA ASCARI (CPF: 736.XXX.109-XX) em 30/05/2023 às 18:08:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:30 e válido até 30/03/2118 - 12:38:30.

(Assinatura do sistema)

ALINE ZAMPAR (CPF: 223.XXX.978-XX) em 31/05/2023 às 00:03:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:56 e válido até 13/07/2118 - 13:14:56.

(Assinatura do sistema)

LETICIA DE LIMA TRINDADE (CPF: 805.XXX.220-XX) em 31/05/2023 às 08:39:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:32:23 e válido até 13/07/2118 - 14:32:23.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 31/05/2023 às 11:07:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

LUCIOLA BAGATINI (CPF: 914.XXX.530-XX) em 31/05/2023 às 15:32:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:47 e válido até 30/03/2118 - 12:44:47.

(Assinatura do sistema)

OLVANI MARTINS DA SILVA (CPF: 978.XXX.650-XX) em 05/06/2023 às 10:44:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:32 e válido até 30/03/2118 - 12:47:32.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQ5MjBfMTQ5MzNfMjAyM19GNDVFMkMzTg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014920/2023 e o código
F45E2C3N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.